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KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh Liệt sĩ

(27/7/1947 - 27/7/2023)

Thực hiện Kế hoạch số 124-KH/LĐTBXH ngày 01/6/2023 của UBND huyện 
Duy Xuyên về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh liệt 
sỹ (27/7/1947 - 27/7/2023) . Nhằm tiếp tục đẩy mạnh công tác chăm sóc thương 
binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng trên địa bàn xã .

 Ủy ban nhân dân xã Duy Hòa xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ
niệm 76 năm ngày Thương binh liệt sĩ, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích:
Nhằm ghi nhớ và tôn vinh công lao to lớn của các anh hùng liệt sỹ, thương binh, 

bệnh binh, gia đình có công với nước trong các cuộc kháng chiến giải phóng dân tộc 
và bảo vệ tổ quốc, giáo dục và phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn” “Đền 
ơn đáp nghĩa” từ đó nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành và 
toàn xã hội để làm tốt hơn nữa công tác chăm sóc thương binh, bệnh binh, gia đình 
liệt sỹ và người có công với cách mạng.

Tiếp tục thực hiện tốt chính sách đối với người có công với cách mạng, đẩy 
mạnh xã hội hóa công tác chăm sóc thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ và người 
có công; tiếp tục phát động phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, phong trào thương binh, 
bệnh binh, gia đình liệt sỹ làm kinh tế giỏi, xây dựng gia đình ấm no, hạnh phúc. 

2. Yêu cầu:
- Tuyên truyền sâu rộng đến mọi tâng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa ngày 

Thương binh liệt sỹ 27/7.
- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh liệt sỹ bằng những 

hình thức phong phú, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức, làm 
cho mọi tầng lớp nhân dân hiểu rõ chính sách ưu đãi của Đảng và Nhà nước ta đối 
với gia đình chính sách, người có công cách mạng.
        II. NỘI DUNG : 

1/ Mở chuyên mục trên Đài Truyền thanh xã, tuyên truyền việc thực hiện chế 
độ ưu đãi đối với người có công với cách mạng; đi sâu tuyên truyền các tấm gương 
điển hình, những tấm lòng nhân ái, đạo đức nhân văn trong việc chăm lo, giúp đỡ 
gia đình người có công.

2/ Tổ chức đặt vòng hoa, dâng hương và thắp nến tri ân liệt sỹ tại NTLS xã các 
bia tưởng niệm ở các thôn, nhà tưởng niệm Đ/c Lê Quang Sung.



-Thời gian thắp nến : Bắt đầu từ 19h30, tối ngày 26/7/2023
-Địa điểm: Tại Nghĩa trang liệt sỹ xã, các thôn giao cho thôn.
-Dâng hương Nhà tưởng niệm đ/c Lê Quang Sung sáng ngày 26/7/2023.
-Tổ chức đoàn viếng hương tại Đài tưởng niệm Vụ thảm sát Đập Vĩnh Trinh 

theo Kế hoạch số: 136/KH-UBND ngày 7/7/2023 của UBND huyện Duy Xuyên. 
(Thời gian viếng: 6h00 ngày 25/07/2023).

-Tổ chức viếng và dâng hương tại NTLS xã vào 7h ngày 27/7/2023
3/ Rà soát và giải quyết tốt các trường hợp còn tồn đọng về chính sách người 

có công với cách mạng, thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng, đúng chế độ ưu 
đãi của Nhà nước đối với người có công.

4/ Tiếp tục phát động phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” vận động các cơ quan, 
đơn vị, các tổ chức chính trị xã hội, các doanh nghiệp và cá nhân tham gia thực hiện 
tốt 5 chương trình chăm sóc thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ như: tặng nhà 
tình nghĩa, tặng sổ tiết kiệm, ổn định đời sống thương bệnh binh nặng, ủng hộ Quỹ 
“Đền ơn đáp nghĩa”, chăm sóc thân nhân liệt sỹ già yếu, cô đơn, phụng dưỡng Bà 
mẹ Việt Nam anh hùng. Tổ chức Mặt trận và đoàn thể vận động 05 sổ tiết kiệm, 
và7/7 thôn mỗi thôn 01 sổ tiết kiệm (mỗi sổ 1.000.000 đồng).

 III/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
- Phối hợp với MT và các ban ngành đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 

giáo dục truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”; vận động các cơ quan, đơn vị, 
doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, đoàn viên, hội viên tích cực tham gia ủng hộ Quỹ 
“Đền ơn đáp nghĩa” và các hoạt động tri ân người có công với cách mạng. 

-Tổ chức tu sữa, chỉnh trang, dọn vệ sinh tại NTLS xã và bia tưởng niệm ở các thôn.
-Phối hợp với Đoàn thanh niên xã tổ chức hoạt động“Đền ơn đáp nghĩa” 

“Uống nước nhớ nguồn”; tổ chức dâng hương, thắp nến tri ân tại  nghĩa trang liệt 
sỹ xã.

-Giao Văn phòng UBND xã chuẩn bị các điều kiện tổ chức đặt vòng hoa và 
dâng hương tại NTLS xã .

-Giao bộ phận TBXH thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách đối với 
thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ và người có công, tổ chức cấp quà 27/7 kịp 
thời cho đối tượng chính sách và thân nhân liệt sỹ.

- Hướng dẫn các thôn tuyên truyền trực quan sinh động như băng rôn, pa nô, 
khẩu hiệu tại nhà văn hóa và các trục đường.

- Trang trí trực quan tại các trục đường xã, cơ quan xã và tại NTLS xã.
- Giao đài truyền thanh xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tin bài tổ chức 

tuyên truyền mục đích, ý nghĩa về các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày thương binh 
liệt sỹ trên địa bàn.

-Tổ chức thăm hỏi tặng quà Bà mẹ VNAH, thương bệnh binh, gia đình liệt sỹ, 
người có công cách mạng; 



- Vận động các tầng lớp nhân dân tham gia các phong trào “ Đền ơn đáp 
nghĩa”của địa phương, mang được ý nghĩa nhân văn sâu sắc.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh 
Liệt sỹ (27/7/1947- 27/7/2023) trên địa bàn xã./.  

Nơi nhận: 
- BTV Đảng ủy
- MT, Ban ngành xã
- 7/7 Ban thôn
- Lưu: VT, T(15b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao
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